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Trabalhadores de Camaragibe e São José da

Coroa Grande atingidos pelas chuvas podem
pedir o saque do FGTS Calamidade.Recife, sexta-feira, 24 de junho de 2022
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O vale para os caminhoneiros deve ser pago para compensar a alta do diesel em seis parcelas

Benefício deve subir de R$ 400 para R$ 600. O
governo ainda pretende dobrar o auxílio do gás e
criar o “PIX Caminhoneiro” de R$ 1 mil

Governo quer
aumentar o
Auxílio Brasil 
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anunciado por Bolsonaro no Palá-
cio do Planalto, mas agora o go-
verno recuou e prefere aumentar o
Auxílio Brasil, por entender que o
benefício é mais focalizado e com
um impacto político maior.

Inicialmente, a PEC prevê um
gasto fora do teto de R$ 29,6 bilhões
para compensar os estados. Agora,
a ideia é usar esse dinheiro para au-
mentar o Auxílio Brasil, que custará
cerca de R$ 21 bilhões até o fim do
ano. O vale para caminhoneiros
terá um custo de R$ 4 bilhões e o
auxílio para o gás, R$ 2 bilhões. Os
programas devem ter seis parcelas.

trições impostas pela lei eleitoral -
que impede a criação e a ampliação
de programas sociais em ano de
eleição. As únicas exceções são
programas já em execução ou em
casos de calamidade pública ou
estado de emergência.

Auxílio
ampliado

A PEC foi desenhada inicial-
mente para compensar parcial-
mente os estados para zerar o ICMS
do óleo diesel. Isso chegou a ser

O governo do presidente
Jair Bolsonaro decidiu ele-
var de R$ 400 para R$

600 o Auxílio Brasil, programa so-
cial criado em substituição ao Bol-
sa Família, a menos de quatro me-
ses das eleições presidenciais. O
tema deve ser levado pelo Palácio
do Planalto numa reunião de líde-
res do Congresso na próxima se-
gunda-feira. A ideia é que o au-
mento seja limitado até dezembro.

No mesmo dia, o governo deve
levar ao Congresso a criação de um
va le para caminhoneiros autôno-
mos de R$ 1.000, discutido pelo
governo como forma de compen-
sar a alta no preço dos combustí-
veis. Es se programa está sendo
chamado no governo de "PIX Ca-
minhoneiro".

Além disso, o auxílio para a com-
pra do gás de cozinha deve ser do-
brado. As medidas precisam ser
aprovadas pelo Congresso. No total,
custarão cerca de R$ 30 bilhões e
devem substituir a redução a zero
do ICMS sobre o diesel, que chegou
a ser anunciada pelo governo.

Estado de
emergência

Para viabilizar as ações, deve ser
instituído um estado de emergên-
cia, a ser regulamentado em pro-
posta de emenda à Constituição
(PEC), em discussão no Senado,
que deve criar os benefícios.

O estado de emergência está sen-
do articulado para driblar as res-
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ARRUDA                   

LP 2103 OPORTUNIDADE
APTO C/60M, 2QUARTOS,
VARANDA, WC SOC, COZ,
SALA P/02 AMBS, ARMARIOS
NA COZ, 1VG, R$220MIL,
AC FINANC F 99918.4740

BAIRRO NOVO              

LP3137 IMPERDIVEL, OPOR-
TUNIDADE UNICA, EDF
OLINDA OCEANIA APTO
COM 159 M, 3QTS, SUITE,
VARANDA, SL P/02 AMBS,
WC SOC, COZ, DCE, 2VGS,
PISCINA, SALAO DE FESTA,
PLAY, R$ 700 MIL, AC. FI-
NANC F 99191.9003

BOA VISTA                

LP205 OPORTUNIDADE U -
NICA NA BOA VISTA EX-
CLUSIVIDADE EDIFÍCIO
MANDACARU APTO C/74M
C/2QTS, WC SOCIAL, COZ,
SALA P/02AMB, ARMARIOS,
DCE, ELEV, R$210MIL AC FI-
NANC F 99191.9003

LP 2129 OPORTUNIDADE
PA RA MORAR OU INVES -
TIR APTO COM 38 M, 3QTS
SEN DO QUATRO, SALA,
COZ, E WC, ELEV, SL FESTA,
1VG R$210MIL, AC FINANC
F 99191.9003

LP367-OPORTUNIDADE
UNICAEXCLUSIDADE EDF.
DUARTE COELHO APTO
COM 127M,3QTS, 1SUITE,
VARANDA, WC SOC, DCE,
SALA P/02 AMB, COZINHA,
DCE, TODO COM ARMAR-
IOS, PRONTO PARA MO -
RAR, LINDA VISTA, ELEV, R$
260MIL, AC. FINANC. TEL:
99191.9003

CASA AMARELA             

LP2103-EXCELENTE OPOR-
TUNIDADE APTO COM 60
M, 2 QUARTOS, COZINHA,
SALA PARA 02 AMBS, WC
DE SERVICO, WC SOCIAL,
ARMARIOS NA COZINHA,
1 VAGA, R$ 220 MIL, AC. FI-
NANC. F-99191-9003 CRECI
9355J

LP2114 OTIMA LOCALIZA-
CAO, OPORTUNIDADE AP -
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